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Biroul solutionare contestatii din cadrul Directiei Generale a Finantelor 
Publice .. a fost sesizat de Activitatea de inspentie fiscala,  prin adresa nr. .. cu 
privire la contestatia formulate de  S.C. ......   fosta SC ...  cu sediul  social  in 
localitatea ... Judetul... , CF....

Contestatia  a  fost  formulata  impotriva  Deciziei  de  impunere  nr..  ... 
privind  obligatiile  suplimentare  de plata  stabilite  de inspectia  fiscala  in  suma 
totala de ... lei reprezentand : 
    - ... lei impozit pe profit,

   - ...lei majorari de intarziere aferente  impozit pe profit,
   -... lei penalitati de intarziere aferente impozit pe profit,
   -  .. lei TVA,
   -  ..lei majorari de intarziere aferente TVA,

                  - ...lei penalitati de intarziere aferente TVA,
    - -.. lei impozit venit microintreprinderi.   

S.C. ...  fosta SC..., are sediul social  in localitatea .. Judetul .. are atribuit 
codul fiscal  ... este înmatriculată la Oficiul Registrului Comerţului sub nr. ..., si 
este reprezentata prin  Societatea Civila de avocati “... “, cu sediul in ...str..., nr. 
..judetul .., prin avocat ..  desemnat prin imputernicirea nr... depusa in original la 
dosarul cauzei.

Cauza supusă soluţionării este dacă D.G.F.P. Judeţul .. este  competentă 
să soluţioneze pe fond contestaţia, în condiţiile în care domiciliul fiscal al contes-
tatoarei este în localitatea .., Judetul ...

Inainte de a analiza pe fond contestaţia, organul de soluţionare este obli-
gat să procedeze la verificarea modului de îndeplinire a conditiilor obligatorii de 
procedura, conform prevederilor art.213(5) din O.G.nr.92/2003,cu modificările şi 
completările ulterioare, care dispun :

“(5)  Organul  de  soluţionare  competent  se  va  pronunţa  mai  întâi  
asupra excepţiilor de procedură şi asupra celor de fond, iar când se con-
stată că acestea sunt întemeiate, nu se va mai proceda la analiza pe fond a 
cauzei.”

In fapt, Activitatea de inspectie fiscala a emis Decizia de impunere nr... ... 
privind obligatiile suplimentare de plata in suma totala de ... lei pe numele SC .. 
cu domiciliul in mun...., str...,nr...et., judetul ...

Din analiza Raportului de inspectie fiscala nr... ce a stat la baza emiterii 
Deciziei de impunere  nr.... se retine ca SC ... cu domiciliul fiscal in mun...,jud.... 
si-a schimat atat denumirea in ...  cat si domiciliul fiscal in localitatea ... judetul ..
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In drept  sunt aplicabile prevederile art.209(1) lit.a) din O.G.nr.92/2003, 
privind  Codul  de procedura  fiscala,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare, 
care prevăd :

Art.209 
   „1.Contestaţiile  formulate  împotriva  deciziilor  de  impunere,  a 
actelor  administrative fiscale asimilate  deciziilor  de impunere,  deciziilor  
pentru regularizarea situaţiei emise în conformitate cu legislaţia în materie 
vamală, a măsurii de diminuare a pierderii fiscale stabilite prin dispoziţie  
de măsuri, precum şi împotriva deciziei de reverificare se soluţionează de  
către:
            a) structura specializată de soluţionare a contestaţiilor din cadrul  
direcţiilor  generale  ale  finanţelor  publice  judeţene  sau  a  municipiului  
Bucureşti,  după  caz,  în  a  căror  rază  teritorială  îşi  au  domiciliul  fiscal  
contestatarii,  pentru  contestaţiile  care  au  ca  obiect  impozite,  taxe,  
contribuţii, datorie vamală, accesorii ale acestora, măsura de diminuare a 
pierderii fiscale, în cuantum de până la 3 milioane lei, precum şi pentru 
contestaţiile  îndreptate  împotriva  deciziilor  de  reverificare,  cu  excepţia  
celor emise de organele centrale cu atribuţii de inspecţie fiscală;”

Din  contextul  prevederilor  legale  anterior  citate  se  retine  ca, 
competenta  materiala  de  solutionare  a  contestatiilor  formulate  impotriva 
deciziilor  de  impunere,  a  actelor  administrative  fiscale  asimilate  deciziilor  de 
impunere revine  directiilor generale a finantelor publice judetene in a caror raza 
teritoriala isi au domiciliul fiscal contestatarii. 

         Domiciliul fiscal este definit la art.31alin.(1) lit.c) din acelasi act normativ 
astfel:

„(1) În  cazul  creanţelor  fiscale  administrate  de  Ministerul  
Economiei  şi  Finanţelor  prin  Agenţia  Naţională  de  Administrare 
Fiscală, prin domiciliu fiscal se înţelege:

(….)
c) pentru persoanele juridice, sediul social sau locul unde se 

exercită  gestiunea  administrativă  şi  conducerea  efectivă  a 
afacerilor, în cazul în care acestea nu se realizează la sediul social  
declarat;

(…..)”
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In ceea ce priveste modificarea domiciliului fiscal in conformitate cu 
prevederile  art.31  alin.(3)   pct.  (3^1)  din  OG  nr.92  privind  Codul  de 
procedura fiscala,cu modificarile si completarile ulterioare  se stipuleaza :

„ (3^1)  Domiciliul  fiscal  definit  potrivit  alin.  (1)  sau  (3)  se 
înregistrează la organul fiscal în toate cazurile în care acesta este  
diferit de domiciliul sau de sediul social prin depunerea unei cereri  
de modificare a domiciliului fiscal, însoţită de acte doveditoare ale 
informaţiilor cuprinse în aceasta.

(3^2) Cererea  se  depune  la  organul  fiscal  în  a  cărui  rază 
teritorială  urmează  a  se  stabili  domiciliul  fiscal.  Cererea  se 
soluţionează de organul fiscal, în termen de 15 zile lucrătoare de la 
data  depunerii  acesteia,  prin  emiterea  deciziei  de  modificare  a 
domiciliului fiscal care se comunică contribuabilului potrivit art. 44. 

(3^3) Organul  fiscal  emite  din  oficiu  decizia  de  modificare  a 
domiciliului fiscal ori de câte ori constată că domiciliul fiscal este  
diferit de domiciliul sau sediul social iar contribuabilul nu a depus 
cerere de modificare a domiciliului fiscal.  

(3^4) Data schimbării  domiciliului fiscal este data comunicării  
deciziei de modificare a domiciliului fiscal.

Referitor la aplicarea art.31, in Normele Metodologice de aplicare a 
Codului de procedura fiscala aprobate prin HG 1050/2004cu modificarile 
si completarile ulterioare  la pct.31.8 si pct.31.9  se arata :

„31.8. La primirea dosarului fiscal, organul fiscal în a cărui rază 
teritorială se află noul domiciliu fiscal va emite de îndată decizia de 
înregistrare  a  noului  domiciliu  fiscal,  care  se  va  comunica 
contribuabilului potrivit art. 43 din Codul de procedură fiscală.

31.9. Înregistrarea în registrul contribuabililor de la noul organ 
fiscal,  precum  şi  scoaterea  din  registrul  contribuabililor  de  la  
vechiul  organ  fiscal  se  operează  cu  data  comunicării  deciziei  
prevăzute la pct. 31.8. Până la data la care s-au operat modificările  
în registrul contribuabililor, competenţa pentru soluţionarea oricărei  
probleme privind administrarea revine organului fiscal de la vechiul  
domiciliu fiscal.     „  

Avand  în  vedere  prevederile  legale  reţinute,  organul  de  soluţionare 
constată faptul că modificarile in registrul contribuabililor s-au operat cu data co-
municarii deciziei  de inregistrare  a noului domiciliu fiscal nr.... respectiv la data 
de .. potrivit procesului verbal de comunicare  incheiat la aceasta data de catre 
Compartimentul Registru contribuabili ,Declaratii  fiscale,si bilanturi persone ju-
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ridice  din cadrul DGFP a judetului ..- AFP ...semnat si stampilat de SC ..., aflat 
in copie la dosarul cauzei. 

Totodata in conformitate cu prevederile art. 38^1 alin.(1) „Schimbarea 
competenţei”   din  Codul  de procedura fiscala ,cu modificarile  si  completarile 
ulterioare „ in cazul în care se schimbă domiciliul fiscal, potrivit legii, competența 
teritorială trece la noul organ fiscal de la data schimbării domiciliului fiscal.”
 Astfel  ca de la  data de ..  competenta teritoriala  pentru solutionarea 
contestatiei  formulate de SC ...  revine structurii  specializate de solutionare a 
contestatiilor  din  cadrul   DGFP a judetului   ..unde societatea isi  are noul 
domiciliu fiscal.

In aceste condiţii, soluţia ce urmează a se pronunţa este de transmitere a 
dosarului  contestaţiei,  formulate  de   către   S.C.  ... fosta  SC  ...  ..,  cu  noul 
domiciliu fiscal in  localitatea ..  Judetul ..  ,  Directiei Generale   a Finantelor 
Publice a Judetului .. pentru competenta soluţionare.

Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul art.210 
alin.(1) şi art.216 alin.(1) din O.G.nr.92/2003, privind Codul de procedura fiscala, 
cu modificările şi completările, se 

D E C I D E :

             Art.1  Transmiterea dosarului contestaţiei,formulată de  S.C. ... 
fosta SC... cu domiciliul fiscal in localitatea .. Judetul .., la Directia  Generala  a 
Finantelor Publice a Judetului .. spre competenta soluţionare.

              Art.2 Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul ... in termen de 
6 luni de la comunicare.

      
                                             DIRECTOR EXECUTIV , 
                                                          
                                       ..................................................
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